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دربرنامه»زاویه«مطرحشد

استقلال دانشگاه به معنی جدایی از دولت، بازار و جامعه نیست

بیســـتمینمناظـــرهفصـــلســـیزدهممجله

تصویری»زاویه«باســـردبیریواجرایحبیب

رحیمپورازغـــدیبـــاموضـــوع»اســـتقلال

دانشـــگاهدرایران«ازشبکهچهارسیماپخش

شـــدوگفتوگوییبودباحضـــوردکترمیثم

ســـفیدخوش،استادیارفلسفهغربدانشگاه

شهیدبهشتیودکترعلیخورسندیطاسکوه،

استادیارمدیریتوبرنامهریزیدرسیدانشگاه

علامهطباطبایی.گزارشـــیاززاویهاخیررااز

نظرمیگذرانید.

علیخورسندی به طورکلی چهار مدل است که در 

جهان امروز تجربه و تمرین می شود: مدل حکمرانی 

آکادمیـــک، حکمرانی بازار، حکمرانی نهاد دولت یا 

قدرت و حکمرانی ایدئولوژیک. وقتی از اســـتقلال 

دانشگاه حرف می زنیم یعنی حکمرانی دانشگاهیان 

بر دانشـــگاه به وسیله دانشـــگاه؛ یعنی تصمیمات 

دانشگاه در ابعاد مختلف علمی، سیاسی و اقتصادی 

به وسیله دانشگاهیان گرفته می شود. این مدل های 

مختلفـــی دارد. به طورکلی ما رویکردهای مختلفی 

به لحاظ گونه شناســـی استقلال دانشگاهی داریم 

که چهار مورد آن امروز بسیار مورد توجه است و حتی 

اتحادیه دانشـــگاه اروپا آن را شاخص و ابزاری برای 

ارزیابی سطح استقلال دانشگاه های اروپا می داند. 

این چهار مورد عبارت  از اســـتقلال علمی، سازمانی 

)که مهم ترین بعد اســـتقلال سازمانی است(، مالی 

و استخدامی است. 

در استقلال ســـازمانی مســـاله انتصاب مدیران و 

هیات امناست، همان مســـاله ای که الان در ایران 

داریم. مبنای این اســـتقلال ها، استقلال سازمانی 

است که عملا از دانشگاه گرفته و سلب شده و به طور 

تاریخی این طور بوده اســـت. حداقل در 60 ســـال 

اخیر بوده، از زمانی که وزارت علوم اولین بار تاسیس 

می شود و همیشه این دانشگاه ها به لحاظ استقلال 

ســـازمانی تحت نظارت و کنترل وزارت علوم بودند. 

وزارتـــی که خودش هم تحت کنترل ســـازمان ها و 

نهادهای فرا سازمانی هست. 

میثمسفیدخوش سعی می کنم به لایه ایده ای بحث 

بیشتر توجه کنم تا به لایه سازمانی. وقتی صحبت از 

اســـتقلال دانشگاه می کنیم باید ملتفت باشیم که 

استقلال دانشـــگاه با جدایی دانشگاه از هر چیزی 

متفاوت است. این خطا بسیار رایج است. پیشرفت  

دانش ها در دوره مدرن محصول اســـتقلال علوم از 

همدیگر و از فلسفه بودند، ولی برداشتی که در جامعه 

از این مفهوم اســـتقلال رایج است، جدایی است. 

یعنی هر دانشـــی انگار باید جدا از دانش های دیگر 

به گوشه ای بخزد. مثلا در بحث استقلال دانشگاه، 

اگر صحبت از استقلال می کنیم قرار است دانشگاه 

از دولت، توده های مردم و بازار و صنعت جدا شـــود. 

نوعی خودبسندگی که بسیار رواج پیدا کرده و حتی 

شکل نمادین پیدا کرده است؛ یعنی دانشگاه ها به 

بیرون شهرها رانده شوند و دیوارهای بزرگی دورشان 

درست شود. همه اینها جدایی نهاد دانشگاه را از تمام 

ابعاد زندگی اجتماعی رقم زدند. 

خورســـندی وقتی از استقلال دانشگاه یا دانشگاه 

مســـتقل حرف می زنیم منظور لاقیدی و بی قیدی 

دانشـــگاه به انتظارات، نیازهای بافتار اجتماعی، 

فرهنگی و سیاسی جامعه نیست. وقتی از دانشگاه 

مـــدرن به معنای عقل نقاد و خرد آزاد جامعه انتظار 

داریم، این دانشـــگاه و نهاد باید حداقل اســـتقلال 

لازم را داشـــته باشد تا واقعا بتواند نهادهای قدرت و 

ســـایر نهادهایی که احتمالا اشتباه می روند را نقد 

کند. اســـتقلال در تصمیم گیری است، استقلال 

در جدایی نیســـت. بالای 99 درصد دانشگاه های 

امروز و درجه یک جهان، ســـطح بالایی از استقلال 

دانشـــگاهی دارند و مدل و الگـــوی حکمرانی آنها 

حکمرانی آکادمیک و دانشگاهی است. نهادهایی 

که بالاتر از دانشگاه هستند مثل وزارت علوم و وزارت 

بهداشت، متاسفانه این  نهادها آموزش عالی ایران را 

رهبری نمی کنند، اینها دارند کنترل می کنند و این 

بزرگ ترین ضعف سیستم آموزش عالی ایران است. 

یکی از دلایل اصلی آن به خاطر عدم اعتماد و اطمینان 

به دانشگاه و کنشگر دانشگاهی است. دانشگاهی که 

استقلال نداشته باشد، خروجی آن پرورش و تربیت 

مجموعه ای از بروکرات ها و تکنوکرات هایی است که 

مقوم وضع موجود هستند. یعنی عملا نوآوری، ابتکار، 

]عبور از[ مرزهای دانش و اینها به حاشیه می روند. 

ســـازمان هایی که بالاتر از دانشگاه ها هستند برای 

دانشگاه ها آیین نامه سازی و آیین نامه پروری می کنند. 

سفیدخوش مساله به وضع دانشگاه در ایران از حیث 

ایده مندی برمی گردد. یعنی به نظرم ماجرا از اینجا آغاز 

می شود که دانشگاه به فرموده تاسیس شده و در این 

تاسیس فرمایشی، نیروهای درون دانشگاه اقدامی 

برای طراحی ایده های بنیادین دانشـــگاه نکردند. 

بخش عمده آن این اســـت که به مانع بزرگی به اسم 

ایده های درونی دانشگاه برنمی خورند درنتیجه همه 

جای دانشگاه قابل فتح است؛ یعنی کلاس دانشگاه 

و سرفصل درس ها را می توانند کنترل کنند و کنترل 

هم کاملا شـــخصی و دولتی اســـت. ما هرگز با یک 

ایدئولوژی تمام عیار در دانشگاه ها روبه رو نبودیم. ما 

به صورت بنیادین نمی دانیم می خواهیم در دانشگاه 

رو به ســـوی خدمتگزاری به الهیـــات پیش برویم یا 

خدمتگزاری به اهداف دولت-ملت یا جست وجو گر 

حقیقت یا درآمدزا و کارآفرین باشیم؟

اصولا دانشگاه یک پدیده است که ذیل یک سه گانه 

در پایان قرون وسطی تحت عنوان سه گانه دانشگاه، 

سیاست و الهیات شـــکل گرفت. حالا این سه گانه 

در دوره های جدید بازتولید شـــد، اما دانشـــگاه در 

اصل یک پدیده سیاست به معنای پدیده معطوف به 

زندگی شهری است. به این ترتیب دانشگاه مهم ترین 

نقطه حساسی می شود که تمام نیروهای متعارض 

اجتماعی به آن چشم می دوزند. مساله مندی اصلی 

دانشگاه از همین جا شکل می گیرد. حتی اگر دین 

در شرایط دولت-ملتی بخواهد از حیث دولت-ملت 

تاثیری در جامعه داشـــته باشـــد باز ناچار است به 

دانشگاه پناه ببرد. دانشگاه را نمی توان دور زد. 

پاسخی که از دانشـــگاه انتظار می رود و البته الان 

هنوز نمی تواند این پاسخ را بدهد این است که وضع 

موجود را روایت کند. از این حیث بحران درونی داریم 

و در یک اتفاق خودآگاهانه مجبوریم بگوییم استقلال 

دانشـــگاهی نداریم که نمی توانیم وضع موجود را 

روایت کنیم. 

خورســـندی همین الان در دانشگاه ایرانی ما سطح 

قابل تأملی از استقلال دانشگاه ها را داریم. بحث ما 

سطح استقلال مطلوب دانشگاه است. اصولا آموزش 

یک امر سیاسی و ایدئولوژیک است. مثلا در کشوری 

مثل کانادا که صاحب دموکراسی مطلوب و خوبی در 

فیزیک مدرن و فلسفه سهروردی

نجفقلیحبیبی: در فلسفه سهروردی هستی همواره در حال توسعه و 

گسترش است و از این منظر می توان نگرش او را با آنچه در فیزیک مدرن 

مورد توجه قرار گرفته اســـت، مقایسه کرد. مهم ترین کوشش سهروردی 

این است که انسان جایگاه خود را در عالم بشناسد و گم نشود. از نظر او 

انسان جنبه ای ملکوتی دارد و جنبه ای زمینی. گم شدن انسان به منزله 

غرق شدن در جنبه زمینی اوست. 

گفت و گوی خانیکی و شجاعی زند

سیزدهمین جلسه از سلسله نشست های راهبردی فهم جامعه ایرانی با عنوان 

»شورش حاشیه بر متن؛ خوانش جامعه شناختی وقایع اخیر کشور« برگزار 

می شود. این نشست با سخنرانی هادی خانیکی، استاد ارتباطات دانشگاه 

علامه طباطبایی و علیرضا شجاعی زند، استاد جامعه شناسی دانشگاه تربیت 

مدرس، یکشنبه اول دی ماه از ساعت ۱۴:30 در سالن نشست های موسسه 

مطالعات و تحقیقات اجتماعی دانشگاه تهران، طبقه پنجم برگزار می شود.

 نئولیبرال ها

نئولیبرالیسم را انکار می کنند

حســـینراغفر: نئولیبرالیسم به معنی غارتگری است و این دو واژه یک 

مفهوم دارد. نئولیبرالیسم در شکل کنونی یک پروژه جهانی برای کنترل 

اســـت. پیامدهای آن هم در همه جای دنیا مشـــترک است. بزرگ ترین 

سیاســـت شیطان این است که بگوید و بقبولاند که وجود ندارد و ما این 

مســـاله را در نئولیبرالیســـم هم می بینیم و حامیان نئولیبرالیسم خود را 

نئولیبرال نمی دانند و آن را انکار می کنند. 

 برای بهبود، نباید به چیزی

جز درون آدم امید داشت

مصطفـــیملکیـــان: برای پیدا کردن جهانی کـــه محل صلح و زندگی 

مسالمت آمیز باشد، چاره ای نیست جز اینکه در آدمیان، عقاید، احساسات 

و عواطف خاصی پدید بیاید. همه چیز از درون ما آدمیان نشأت می گیرد 

و از هیچ جای دیگر نمی توان امید به بهبود داشـــت. اگر بناست جهانی 

صلح آمیز داشـــته باشـــیم باید همه مداقه مان را در باورها، احساسات و 

خواسته های آدمیان متمرکز کنیم. 

محمد بحرینی
روزنامه نگار

اندیشه

آگهي مزایده عمومي 
ادارهکلراهداریوحملونقلجادهایاستانالبرز در نظر دارد پروژه های ذیل را براساس شرایط ذکر شده و به شرح مشخصات، اطلاعات و جزئیات مندرج 

در اسناد مزایده از طریق مزایده عمومی به پیمانکاران واجد صلاحیت واگذار نماید.

ف
مبلغموضوعمناقصهردی

به)ریال(
مبلغتضمین
)ریال(

مدتاعتبارمدتتوضیحاتشمارهمزایده
پیشنهادات

۱

واگذاری، نگهداری و بهره برداری 
از فضای تبلیغاتی یک دستگاه 
تابلوی تبلیغاتی در محور آزاد راه 

کرج – قزوین خروجی مهرویلا )حوزه 
استحفاظی استان البرز(

نرخ پایه اجاره بهای هر 
مترمربع فضای تبلیغاتی 

۱/200/000 ریال قیمت 
کل ۴،۷۱۷،۴۴0،000

ریال

2۴0،000،000509800۴22۴000006
مزایده /کارتابل 
اجاره /سامانه 

ستاد

36 ماه
 مدت 
اجاره

سه ماه

2

واگذاری و نگهداری ۱0 دستگاه 
پل عابر پیاده و بهره برداری از فضای 

تبلیغاتی آنها واقع در محور قدیم
 کرج – قزوین )حوزه استحفاظی استان 

البرز(

نرخ پایه اجاره بهای هر 
مترمربع فضای تبلیغاتی 

50/000 ریال قیمت کل 
۱،965،600،000ریال

۱00،000،000509800۴22۴000005
مزایده /کارتابل 
اجاره /سامانه 

ستاد

36 ماه
 مدت 
اجاره

سه ماه

3

واگذاری و نگهداری از 2 دستگاه 
پل عابرپیاده و بهره برداری از 

فضای تبلیغاتی آنها واقع در محور 
آزادراه تهران -کرج – قزوین )حوزه 

استحفاظی استان البرز(

مبلغ قیمت کل 
29،090،880،000

ریال
۱،۴60،000،000509800۴22۴00000۴

مزایده /کارتابل 
اجاره /سامانه 

ستاد

36 ماه
 مدت 
اجاره

سه ماه

۴

جمع آوری و فروش 3 دستگاه پل 
عابرپیاده مستعمل فلزی با اتصالات و 

سایر اجزا در محور آزادراه
 تهران – کرج – قزوین )محدوده های 
قبل از پل سواره رو کلاک ، بعد از پل 

سواره رو کلاک و پایانه شهید کلانتری 
)حوزه استحفاظی استان البرز( 

مبلغ قیمت 
پایه برای فروش 

۱،585،000،000
)ریال(

80،000،000۱09800۴22۴000005
مزایده /کارتابل 
اموال منقول /
سامانه ستاد

سه ماه-

 زمانومحلدریافتاسنادمناقصهوآگاهیازسایرشرایط:

اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان البرز در نظر دارد مزایده عمومی مذکور را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل 

 www . setadiran.ir برگزاری مزایده از دریافت اسناد مزایده تا ارائه پیشنهاد مزایده گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس 

انجام خواهد شد و لازم است مزایده گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت 

در مناقصه محقق سازند. تاریخ انتشار اسناد مزایده زمان انتشار آگهی از تاریخ 09/2۴/ 98 ساعت 8 صبح لغایت ساعت ۱2ظهر مورخ 98/۱0/0۷ در سامانه 

ستاد )setadiran.ir( می باشد. مهلت، زمان و محل تحویل پیشنهادات: از تاریخ 09/2۴ /98 لغایت 98/۱0/0۷ تا ساعت ۱9 عصر در سامانه و ستاد و تحویل 

ضمانت نامه به دبیرخانه اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان البرز در قبال دریافت رسید تا تاریخ 08/ ۱0 / 98 روز یکشنبه تا ساعت 9 صبح. مهلت 

بازدید از تاریخ 23/ 09 /98 الی 98/۱0/03 تا ساعت ۱۴ ظهر. به پیشنهادهای فاقد امضاء، مشروط، مخدوش و پیشنهادهایی که بعد از انقضای مدت مقرر در 

فراخوان واصل شود، مطلقا ترتیب اثر داده نخواهد شد. تاریخ جلسه بازگشایی پاکات: روز دوشنبه مورخ 98/۱0/09 راس ساعت 9صبح )حضور نماینده شرکت 
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نوبت اول

جهان است، می بینید فقط کاتولیک ها می توانند 

مدرسه داشته باشـــند. دانشگاه می تواند سیاسی 

باشد ولی سیاســـی کاری نکند. در سه، چهار سال 

اخیر ما ســـطح قابل تأملی از استقلال دانشگاهی 

را از طـــرف وزارت علوم می بینیم که به دانشـــگاه ها 

تفویض می شـــود. کاری که معاونت پژوهش وزارت 

علوم انجام داد تصمیم گیری و سیاستگذاری برای 

نهادها و واحدها و پژوهشـــکده های پژوهشی برای 

دانشگاه هاست که خودشان می توانند پژوهشکده 

افتتاح کنند. اگر پژوهشـــکده ای کارایی ندارد آن را 

ببندند، توســـعه دهند و انواع و اقسام پژوهشکده و 

نهاد پژوهشی برای آن تاسیس کنند. این کار خیلی 

خوبی است منتها آن هم با آیین نامه ای آمد. 

ســـفیدخوش هیچ حوزه ای نیست که دولت مدرن 

بگویـــد من رهایش می کنم و به طور خاص نهاد علم 

]را رهـــا نمی کند[. به خاطر اینکه از طریق نهاد علم 

اســـت که می تواند همه جا را بشناسد و وارد همه جا 

شـــود. به طور طبیعی فشار دولت و البته رقیبان آن 

در دوره معاصـــر مثل بازار و یک رقیب بزرگ تری ]به 

نام[ توده مردم ]وجود دارد[. 

اگر جمعی از مدیران دورهم جمع شوند اراده کنند 

که کمتـــر دخالت کنند، فکـــر نکنم چنین چیزی 

به راحتی ممکن باشد. باید درباره آن آرمان پردازی و 

آرزوپردازی کنیم. چیزی که اسمش را دولت فرهیخته 

می گذارید. دولت فرهیخته یک مفهوم آرمانی است 

باید حالا حالاها در مورد آن فکر و آرزوپردازی کنیم. 

دولت فرهیخته ای که پول دهد و تقاضا نکند، دولتی 

است که حالا حالاها باید برای آن آرزوپردازی کنیم. 

خورســـندی ولی وجود دارد. الان کدام دولت های 

مدرن و کشورهایی که آموزش عالی خوب و مطلوب 

دارند بـــرای دانشـــگاه آیین نامه و دســـتورالعمل 

می نویسند؟

سفیدخوش قطعا آیین نامه نمی نویسند. اگر بنا بر 

به مقایسه باشد، بله، موافقم. ولی ملاحظه بفرمایید 

در همین 50، 60 ســـال یا ۷0 سال پس از جنگ، 

همواره در اروپا مســـاله مراجع قدرت و تاثیرشان در 

جامعه مساله بوده. طبیعتا وضعیت ما قابل مقایسه 

با وضعیت آنها نیســـت. ما امروز در دفتر کارمان در 

دانشگاه نشســـته ایم از وزارتخانه نامه می آید به ما 

می گوید اسم رشته شما تغییر کرد. از وزارتخانه نامه 

می آید می گوید سرفصل هایتان تغییر کرد؛ یعنی تا 

این حد و اندازه. 

دولـــت  و بازار می خواهند مداخله گری کنند، اما به 

نتیجه معکوس می رسد، چون بین دانشگاه و دولت 

عملا شکاف ایجاد شده است. همه به این برمی گردد 

که ایده و نظر ما درباره رابطه دولت و دانشگاه یا بازار 

و دانشگاه از بالا به پایین است و چون از بالا به پایین 

است، ســـرانجام به جدایی دانشگاه از دولت ختم 

می شـــود. یعنی هر چقدر دولت ها تلاش بیشتری 

کردند برای اینکه اســـتقلال دانشگاه را به رسمیت 

نشمارند در عمل دانشگاه ها روزبه روز دورتر می شوند 

و هرکدام راه خودشان را می روند. آن وقت دولتی که 

خودش زمینه این شرایط را فراهم کرده است، می پرسد 

چرا دانشگاه ها کار نمی کنند؟! به نظرم اصلا دولت 

حق این پرسش را ندارد، چون اصلا شرایط طبیعی 

برای پرسشگری از دانشگاه را ندارد. 

خورسندی ما همین الان 2500، 2600 دانشگاه 

داریم ]که[ بالای 90 درصد اینها دانشگاه نیستند؛ 

شبه دانشـــگاه هم نیســـتند. اینها کیوســـک های 

آموزش عالی هســـتند که دارند کیک و نوشابه خود 

را می فروشـــند. عدم عنایت بـــه رویکردهای جدید 

به سیاســـتگذاری علم و نظـــام آموزش عالی و عدم 

اتکا به اندیشـــه های علوم انســـانی و اجتماعی در 

سیاستگذاری ]همواره وجود داشته[ است که فکر 

می کنـــم واقعا جای این بحث در حوزه آموزش عالی 

خالی اســـت و آن تفکر خطی مهندســـی شده - که 

جای خودش ارزشمند است - همچنان دارد آموزش 

عالی آنها را رام و هدایت می کند. درخواســـتی که از 

همکاران خودم دارم در وزارتخانه های علوم و بهداشت 

که اساتید بنده هستند، این است که یک بار بیایید 

آمـــوزش عالی ایران را رهبری کنید و از حلقه و دایره 

کنترل بیرون بیایید، دانشگاه را کنترل نکنید ]بلکه[ 

رهبری کنید. 

سفیدخوش متوجه نمی شوم تفاوت رهبری و کنترل 

چیست؟ فکر می کنم اگر صحبت از استقلال دانشگاه 

می کنیم اتفاقا آن چیزی را که باید به خود دانشگاه 

بسپاریم، رهبری است. به طور خاص رهبری و توانایی 

خود رهبری است. 

خورســـندی اصلا بحث ما همین اســـت. به نوعی 

تفویض رهبری است. 

سفیدخوش بله، این رهبری را باید به خود دانشگاه 

سپرد. دانشگاه هایی که قدمت تاریخی بیشتری دارند 

یا نیروهایی جدی که همین الان در آنها فعال هستند 

و احساس می کنند توانایی خوداندیشی دارند، باید 

اقدام مستقل کنند. صرف نظر از اینکه دولت ها به آنها 

پروژه پژوهشی می دهند یا نمی دهند، تأمل بنیادین 

در مورد ایده خودشان ]کنند[. باید روشن کنند این 

ایده بنیادین شان چیست؟ به این منظور قائل به این 

هستم که باید از تنوع دانشگاهی دفاع کرده و قبول 

کنیم دانشگاه هایی وابسته به دولت، چه تحت رهبری 

و چه تحت کنترل دولت باشـــند. کما اینکه چنین 

دانشگاه هایی در همه جای دنیا هستند. 

ما الان در دانشگاه خود کمیته انضباطی داریم؛ یعنی 

کمیته ای که رفتار دانشـــجویان و استادان را کنترل 

می کند و اکثر دانشـــگاه های دنیا با اســـم و حدود 

مختلفی هم چنین چیزی دارند. ولی آیا دانشگاه به 

کمیته ای نیاز ندارد که تعریف اســـتقلال دانشگاه، 

حدود و ثغور، موانع، راهکارها و الگوهای عملی سازی 

آن را پیگیری کند و این کمیته در دانشگاه های بزرگ 

فورا نباید تشـــکیل شـــود؟ یک چیز درونی و درون 

دانشگاهی باید باشـــد و نه اینکه دوباره یک نهاد و 

سازمانی درست شود. در اینجا باید اتفاقا استادان 

فرودســـت و فرادست و دانشـــجویان حضور داشته 

باشند تا به صورت دموکراتیکی بحث را پیش ببرند.


